
1 
 

 

 

 

 

 

 

 
All’Albo on-line del sito web 

Alla sezione amm.ne trasparente 
 

OGGETTO: decreto di nomina del RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO nell’ambito del 

progetto Strategia Territoriale Aree Montane e Interne della Regione Emilia-

Romagna “La montana dei saperi” - Scheda intervento “LABORATORIO 

APPENNINO 2.0” – CUP: C21I24000100004 - aa.ss 24/2025 – 25/2026 – 

SCHEMA PROGETTO AMBIENTE dal titolo “LA CLASSE EDIBILE”. 

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge15 marzo1997, n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica; VISTA 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa" e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n.3,recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti 

amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui 

all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il 

finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, 

sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento 

essenziale dell’atto stesso”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

PRESO ATTO delle delibere della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna citate nella convenzione; 

PRESO ATTO delle delibere della Giunta dell’Unione Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano citate 

nella convenzione Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano; 

PRESO ATTO in particolare, della delibera n. 149 del 04/12/2024 della Giunta dell’Unione Montana dei 

Comuni dell’Appennino Reggiano;  

VISTA la CONVENZIONE TRA L’UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELL’APPENNINO REGGIANO E 

L’ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “N. MANDELA” DI CASTELNOVO NE’ MONTI PER 

LO SVOLGIMENTO DELLE AZIONI PREVISTE DALLA STRATEGIA TERRITORIALE AREE 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008620 - 29/04/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



2 
 

MONTANE E INTERNE “LA MONTAGNA DEI SAPERI”, siglata in data 11/12/2024 con prot.n. 

21959; 

CONSIDERATO che la convenzione di cui all’oggetto è finalizzata al raggiungimento degli obiettivi descritti 

nella scheda intervento “Laboratorio Appennino 2.0” , prot.n. 21959 del 11/12/2024, 

contenute nella STAMI “La Montagna dei Saperi” composta da tre aree: 

1. Area Ambiente (Progetti ambiente d’Istituto), 

2. Area Ambiente (Docenti referenti progetti ambiente d’Istituto); 

3. Area Didattica (Uscite didattiche/ambientali d’Istituto); 

PRESO ATTO che “…il concetto chiave che sottende alle azioni proposte è quello di scuola come 

laboratorio nel territorio, idea che prefigura una scuola innovativa nelle didattiche, attenta 

alo sviluppo sostenibile e all’ambiente, capace di interpretare con lucidità la vocazione del 

territorio, con particolare attenzioni ai soggetti più fragili dal punto di vista personale, 

famigliare e delle relazioni sociali”; 

CONSIDERATO che gli impegni dell’Istituto Scolastico sono volti alla realizzazione degli obiettivi di cui 

sopra, in piena autonomia organizzativa e professionale, con proprio coordinamento 

organizzativo ed amministrativo garantendo le seguenti azioni: 

- favorire la partecipazione del personale scolastico; 

- coordinare i docenti interni; 

- garantire ogni adempimento previdenziale ed assicurativo del personale 

dipendente o esterno utilizzato; 

- individuare e incaricare docenti per garantire lo svolgimento regolare delle azioni 

come da cronoprogramma; 

- presenziare agli incontri di verifica e coordinamento generale; 

- rispettare le modalità di comunicazione previste nella convenzione; 

- - gestire i rapporti finanziari, monitorare e rendicontare le azioni svolte; 

CONSIDERATO  che l’Unione Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano, per lo svolgimento delle 

attività previste nella convenzione, si impegna a corrispondere all’istituto Scolastico un 

rimborso spese massimo di € 28.000,00 volto a coprire ogni spesa relativa alle azioni 

contenute nell’art. 5 della convenzione ed effettivamente svolte; 

CONSIDERATO il codice CUP C21I24000100004 relativo all’investimento pubblico “Laboratorio 

Appennino 2.0” da riportare negli strumenti di pagamento; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto di partecipazione al progetto, n. 482 del 29/04/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto di nomina del RUP, n. 483 del 29/04/2025; 

PRESO ATTO  dell’allegato A - SCHEMA DI PROGETTO AMBIENTE dal titolo “LA CLASSE EDIBILE”, agli 

atti del prot.n. 5533 del 14/03/2025, quale parte integrante e sostanziale della 

Convenzione tra l’Unione Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano e l’Istituto 

d’Istruzione Superiore “N. Mandela” di Castelnovo ne’ Monti per lo svolgimento delle 

azioni previste dalla Strategia Territoriale Aree Montane e Interne “La montagna dei 

saperi” in cui viene definito il progetto;  

VISTO il decreto approvazione convenzione tra l’Unione Montana dei Comuni dell’Appennino e 

l’IIS Tecnico professionale Nelson Mandela con annessa azienda agraria, prot.n. 8608 

del 29/04/2025; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio del progetto Strategia Territoriale Aree Montane e 

Interne della Regione Emilia-Romagna “La montana dei saperi” - Scheda intervento 

“LABORATORIO APPENNINO 2.0” – CUP: C21I24000100004 - aa.ss 24/2025 – 25/2026 

– SCHEMA PROGETTO AMBIENTE dal titolo “LA CLASSE EDIBILE”, prot.n. 8610 del 

29/10/2025; 

 

DECRETA 

1. di assumere, personalmente l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) per la realizzazione di 

tutti gli interventi e le azioni di esecuzione del Progetto:  

STRATEGIA TERRITORIALE AREE MONTANE E INTERNE “LA MONTAGNA DEI SAPERI” – “LABORATORIO 

APPENNINO 2.0” – CUP: C21I24000100004 - aa.ss 24/2025 – 25/2026 – SCHEMA PROGETTO AMBIENTE 

dal titolo “LA CLASSE EDIBILE”; 

 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008620 - 29/04/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



3 
 

2. di dare atto che il RUP, in relazione alle procedure in oggetto indicate, svolge tutte le funzioni e le attività 

gestionali relative alla procedura di affidamento, compresa, avendone competenza, l'adozione del 

provvedimento finale; 

 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto di nomina ai fini della pubblicità legale, sull' albo pretorio 

on line; ai fini di trasparenza, sulla sezione del sito "Amministrazione trasparente"; 

 

4. la presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva e sarà portata a conoscenza del 

Consiglio di Istituto nella prima seduta utile. 

 

 

DICHIARA INOLTRE 

che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in 

essere situazioni di incompatibilità. 

La presente determina è pubblicata all’albo online ed in amministrazione trasparente dell’Istituzione  

scolastica www.iiscastelnovonemonti.edu.it e nella sezione dedicata, per la massima diffusione.  

 
Castelnovo ne’ Monti, 29/10/2025    
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Monica Giovanell 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008620 - 29/04/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli


		2025-07-10T11:14:52+0000
	MONICA GIOVANELLI




